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تجویز »دکتریــن مهار« یکــی از مهم ترین 
نســخه های آمریکایی طی ســال های اخیر 
به منظور مقابلــه با جمهوری اســامی بوده  
اســت؛ راهبردی که جلوگیــری از افزایش 
قــدرت نقش آفرینی منطقــه ای و بین المللی 

ایران را هدف گرفته بود، اما اکنون نشانه های 
شکســت این دکترین بیش از هر زمان دیگری 
نمایان شده  اســت.تحولات منطقه ای و حتی 
بین المللــی ماه هــای اخیر از تغییر نقشــه 
ژئوپلیتیکي خاورمیانه حکایــت دارد، اما نه 
درجهت »مهار ایران«، بلکه درمســیر ارتقای 
توان جمهوری اسامی در سطح منطقه و جهان. 
بسیاری از نظریه پردازان آمریکایی طی دهه های 
اخیر همواره معتقدند بودند برای محدودسازی 

توان نقش آفرینی تهران در منطقه، باید برای 
»تغییر نقشه خاورمیانه« اقدام کرد؛ رویکردی 
که واشنگتن طی ســال های اخیر و به ویژه در 
دوره ریاست جمهوری دونالد ترامپ اقدام های 

گسترده ای باهدف تحقق آن انجام داد.
دولت های غربی و به ویژه آمریکا برای پیشبرد 
»پروژه مهار« طی ســال های اخیر برنامه های 
مختلفی را برای منزوی سازی ایران در حوزه های 
متکثر سیاســی - اقتصادی در دســتورکار 

داشــتند؛ برنامه هایی که در شرایط کنونی و با 
توجه به تحولات اخیر، نشانه های شکست آن 
بیش  از هر زمان دیگری نمایان شده  است. همین 
چندی قبل بود که اندیشکده آمریکایی »هوور« 
در تحلیلی، با اشاره به فروپاشی سیاست مهار 
ایران، جمهوری اسامی را »دشمن مهارنشدنی« 
آمریکا دانست. شکســت سیاست مهار ایران 
نشانه های روشنی دارد که در ادامه مورد بررسی 

قرار می گیرد.

شکست پروژه مهار ایران
9نشانه ای که از فروپاشی دکترین مهار ایران حکایت دارد

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

 بازتاب گسترده بازگشایی 
سفارت ایران در ریاض

سفارت، کنسولگری و نمایندگی ایران در ریاض، جده و سازمان 
همکاری اسلامی طی روزهای اخیر به صورت رسمی بازگشایی 
شــد؛ گامی مهم در راســتای اجرای توافق های دوجانبه اخیر 
به منظور ازسرگیری روابط دوجانبه که بازتاب های گسترده ای 
به دنبال داشت. این تحول بیش  از هر چیز هراس صهیونیست ها 
را به دنبال داشته اســت. رســانه های صهیونیستی در واکنش 
به بازگشــایی ســفارت ایران در ریاض تأکید کردند با بهبود 
مناسبات ایران با عربســتان و امارات، تل آویو در جبهه مقابله 
با جمهوری اسلامی تنها مانده است. صهیونیست ها همچنین 
نگرانی مهم دیگری هم دارند؛ روند تغییر در نقشه ژئوپلیتیک 
خاورمیانه. از سوی دیگر استفان دوجاریک، سخنگوی دبیرکل 
ســازمان ملل هم در نشســت خبری اخیر خود در واکنش به 
بازگشایی سفارت ایران در ریاض، تأکید کرد گفتمان صریح و 
سازنده ایران و عربستان، به عنوان 2قدرت مهم در خلیج فارس، 
برای منطقه مفید اســت. همچنیــن تحول تــازه در روابط 
دیپلماتیک ایران و عربستان، بازتاب گسترده ای در رسانه ها و 

شبکه های اجتماعی عربی به دنبال داشته  است.

روزهای پرکار رئیسی
رئیس جمهور از امــروز، روزهای پرکاری را در پیش 
دارد؛ از سفر استانی به استان آذربایجان شرقی تا سفر 
منطقه ای به آمریکای لاتین، ازجمله دستورکارهای 

سیدابراهیم رئیسی در روزهای پیش رو خواهد بود.

برنامه  سفر به آذربایجان شرقی
رئیسی امروز )پنجشنبه( در جریان دور دوم سفرهای 
اســتانی به آذربایجان شــرقی می رود؛ سفری که با 
بهره بــرداری از چند طرح مهم همــراه خواهد بود. 
راه آهن میانه – بستان آباد به تبریز ازجمله طرح هایی 
است که با حضور رئیس جمهور راه اندازی خواهد شد.

تقدیم برنامه هفتم به مجلس
از سوی دیگر به گفته ســیدمحمد حسینی، معاون 
امورمجلس رئیس جمهور، رئیســی روز یکشــنبه 
هفته آینده برای تقدیم برنامه هفتم توسعه به مجلس 

می رود.

سفر به آمریکای لاتین
رئیس جمهــور روز یکشــنبه هفته آینــده ســفر 
دیپلماتیــک مهمــی را در پیــش دارد. رئیســی 
 در راســتای تــداوم سیاســت های راهبــردی 
»دیپلماسی منطقه ای«، در راس هیأتی عالی رتبه، 
به 3کشور ونزوئلا، نیکاراگوئه و کوبا خواهد رفت تا در 
دیدار با همتایان خود در این کشورها، درباره توسعه 
همکاری های اقتصادی، سیاسی و همچنین علمی 

رایزنی کند. 

نقل قول خبر

روزنه

دیپلماسی

دولت

راهبرد امیددهی به جامعه 
ســیدابراهیمرئیســی،رئیسجمهــور: 
وظیفــهارکانحاکمیــت،ازجملــهدولت
ایناســتکهبــاتصمیمهــاواقدامهای
بهموقعوســنجیدهدرادارهامورکشور،
بهویــژهدرزمینــهگشــودنگــرهزندگــی
مــردم،بهجامعــهامیــددهنــد.»ایمان«
و»امیــد«2مؤلفهمهــمدرقدرتآفرینی
اطلاعرســانی اســت./پایگاه کشــور

ریاستجمهوری

دلیل ناکامی در پرونده »کرسنت1« 
حقوقــی معــاون دهقــان، محمــد
رئیسجمهــور:دردولــتقبــل،کشــور
درپرونــده»کرســنت۱«بــهپرداخــت
2میلیاردو۴۳۰میلیوندلارمحکومشــد.
یکیازدلایلناکامیایــراندراینپرونده،
اشــتباههایفاحــشتیــموکالتــیبــود.در
تلاشیماجرایحکماینپروندهرامتوقفو
نتیجهرابهنفعکشورتغییردهیم./فارس

ثمرات دیپلماسی فعال اقتصادی
علیرضــاســلیمی،عضــوهیــأترئیســه
مجلــس:نهایــیشــدنعضویــتایــران
درنشســتآتیسرانســازمانهمکاری
شــانگهای،زمینهفعالیــتتجــارایرانیرا
تســهیلمیکنــد.فضــایجدیــدیبــرای
همگرایــیایرانبــادیگرکشــورهایدنیا،
بهویژهکشورهایآســیاییایجادشدهکه
نشاندهندهدیپلماســیفعالاقتصادی

است./خانهملت

ســخنان اخیــر محمدجواد ظریــف دربــاره برجام 
و حواشــی آن در شــبکه اجتماعــی کلاب هــاوس 
بازتــاب گســترده ای در فضــای مجازی بــه دنبال 

داشته است.

سرانجام پس از 7سال سفارت ایران در عربستان 
به طور رسمی بازگشایی شد.

 
کاشیکیهــمدرکلابهــاوسازدکتر

 #ظریفاینروبپرسه:
چــرادرماجــرایمذاکــراتســعدآباد
سال۸۳وگفتوگوبا #البرادعیمسائل
انتخاباتــیوجناحــیایــرانرومطــرح
میکنه؟چهنفعــیبــرایخارجیهادارد

کهفلانگروهدرایرانپیروزشوند؟
 #دیپلماسی_التماسی

@maghsoodi61
محسنمقصودی

 
پــساز۷ســالآتشافروزیســعودیدر
جغرافیــایمقاومــتازعــراقتاســوریه،
حــالاســعودیبــهســمتایــرانآمــدهو
ســفارتایــراندرعربســتانبازگشــایی
شــدهاســت.همیــنچندســالپیــش
قــراربــودتوافــقابراهیــم،ایــرانرا
منــزویواســرائیلرابهعنــواندوســت
بــالایمجلــسِخاورمیانــهبنشــاند؛آن
زمــانکســیخــوابچنیــنروزیراهــم

نمیدید...

@Mr_tahlilgar_
آقایتحلیلگر

 
ظریــفواقعــاآدمعجیبیــه.فکــرکــن
چیزهایــیمثــلامضــایکــریتضمیــن
اســت،دربرجــامکلمــهتعلیــقنیامده،
ترامــپنمیتونــهبــایــهامضــاازبرجــام
خارجبشــه،حــالااگرشــدکیتــویدنیا
بهــشعمــلمیکنــهو...رودرکارنامــه
داشــتهباشــیوبعــدبهعنــواننماینــده
واقعگرایــیبهبقیــهکنایهبزنیکهشــما
دنبــالآرزوهاتونهســتیدوواقعیاترو

نمیبینید!

@mimre_shahbazi
محمدرضاشهبازی

 
حضور #ظریفدرکلابهاوسفرصت
مغتنمیبودتــاجامعهباحقایقپیچیده
وتلــخسیاســتخارجیوتوطئههــای
متنــوعوچندوجهــیخارجیهــاعلیــه
 #منافع_ملیآشــناشــود،امامتأسفانه
چنیننشــدوتکرارگلهگــزاریازجریان
رقیــبودعواهایرایجسیاســتداخلی
وحسقربانیشدن،محوردرددلهای

ایشانبود.

@Farbod_Talaee
فربدطلایی

 
صادقانهعرضمیکنم،مشکلظریف
ایناســت:ازآنچــهدرسیاســتخارجی
اتفاقافتادهواصلاحطلبانقبولندارند،
خــودرامتمایزمیکنــد.برایشســخت
اســتقالبهــایذهنــیاصلاحطلبــان
راردکنــد؛بنابرایــنزیــاداصــرارداردکه
»نظربندهایننبود،منسیاستنظامرا
دنبالمیکردم.«یا»بندهقبولنداشتم،
امامجریبــودم.«و...اینمنشظریف
باعثشدهاستشخصخودراخارجاز
پوســتهنظامبنمایاندکهسیاستنظام
یکچیزیاســتونظــرمنچیــزدیگر.
آنچهظریفرابرایاصلاحطلبانجذاب

میکندهمیننقطهاست.

@ab-ganji
عبداللهگنجی

هراس لندن و واشنگتن از »فتاح«
رونمایی از نخستین موشک هایپرســونیک ایران، علاوه بر 
 هراس صهیونیســت ها، با واکنــش آمریــکا و انگلیس و 
» ابراز نگرانــی« این 2کشــور همراه شده اســت. وزارت 
امورخارجه انگلیس با انتشــار بیانیه ای، تازه ترین دستاورد 
موشــکی ایران را »اقدامی مغایر با قطعنامه های شــورای 
امنیــت« تلقی کرد. در ایــن بیانیه تصریح شده اســت که 
»این اقدام ایران اثبات بیشــتر بی توجهی مداوم تهران به 

محدودیت های بین المللی و تهدید امنیت جهانی است.« 

واشنگتن؛ خشم و تهدید
یک مقام ارشد شورای امنیت ملی آمریکا نیز با مطرح کردن 
ادعاهایی علیه نقش ایران در منطقه، به رونمایی از تازه ترین 
 دســتاورد موشــکی ایران واکنش نشــان داد. جان کربی 
دراین باره گفت کــه »دولت بایــدن در زمینــه مقابله با 
فعالیت های ثبــات زدای ایران در منطقه، ازجمله توســعه 
یک برنامه موشکی بالســتیک که در حال ارتقاست، بسیار 
قاطع و صریح بوده است.« وی همچنین ادعا کرد واشنگتن 
تحریم های صریحی در این زمینه طراحی کرده و اقدام های 
دیگری هم »برای مقابله با عملکرد ایران در منطقه« درنظر 
گرفته  که شامل »برنامه موشک های بالستیک« نیز می شود.

 واکنش تحریمی آمریکا
دولت آمریکا همزمان با رونمایی از ابرموشک هایپرسونیک 
»فتاح« در تهران، تحریم های تازه ای را علیه ایران اعمال کرد. 
وزارت خزانه داری آمریکا تحریم های جدیدی را علیه افراد 
و نهادهایی در ایران، چین و هنگ کنگ به دلیل آنچه برنامه 
تسلیحاتی ایران عنوان شده، اعمال کرده است. این وزارتخانه 
مدعی شده تحریم ها علیه شبکه ای متشکل از ۷فرد و ۶نهاد 
در چین، هنگ کنگ و ایران اعمال می شــود که در زمینه 

توسعه موشک های بالستیک با ایران همکاری کرده اند.

یکی از مهم ترین حلقه های سیاست مهار ایران، اعمال تحریم های گسترده نفتی ازسوی دولت های 
غربی و به ویژه آمریکا بود؛ رویکردی که آمارهای موجود از شکست فاحش آن حکایت دارد. بررسی ها 
نشان می دهد تولید نفت ایران از آغاز فعالیت دولت سیزدهم و طی 2۰ماه، به بیش از 3میلیون بشکه 
و تولید گاز خام هم به بیش از یک میلیارد مترمکعب رسیده است. ازسوی دیگر گفته می شود میزان 

صادرات نفت ایران نیز در دولت سیزدهم افزایش دوبرابری داشته  است. همین چندی قبل بود که 
برخی اندیشکده های غربی ضمن اذعان به فروپاشــی تحریم های نفتی ایران، گزارش دادند تعداد 
کشتی های خارجی که با وجود تحریم ها، نفت ایران را منتقل می کنند، از ۷۰کشتی در سال2۰2۰، 

به 322کشتی افزایش یافته است.

گسست حلقه تحریم های نفتی

ناکامی در توقف برنامه هسته ای ایران

سیلی محکم »فتاح«

شکست راهبرد انزوای دیپلماتیک ایران

گشایش های اقتصادی تازه

تغییر موازنه به زیان رژیم صهیونیستی

مثلث راهبردی مسکو- تهران - پکن

عبور از بحران سازی های امنیتیتغییر نقشه ترانزیتی خاورمیانه

متوقف کردن روند روبه  پیشــرفت صنعت هســته ای ایران، از دیگر راهبردهای مدنظر در 
راستای اجرای سیاســت مهار ایران بود که تحولات اخیر نشان دهنده شکست فاحش غرب 
دراین حوزه اســت. گام های روبه جلوی ایران و آژانس درمسیر پیشبرد همکاری های فنی از 
یک سو و حل وفصل بخش مهمی از مسائل پادمانی مطرح که اخیرا ازسوی مدیرکل آژانس 
هم مورد تأیید قرار گرفت، ازسوی دیگر، نشانه های روشــنی برای اثبات ناکامی دولت های 
غربی در توقف روند توسعه ای صنعت هسته ای ایران محسوب می شود. این درحالی است که 
هم اکنون نه تنها غنی سازی در تاسیسات اتمی ایران با قدرت ادامه دارد بلکه از سال گذشته 
غنی ســازی ۶۰درصدی اورانیوم در فوردو کلید خورد و ذخایر کنونی کشور دراین حوزه در 

سطح مطلوبی قرار دارد.

برنامه موشکی ایران که طی سال های اخیر روند توسعه ای قابل توجهی داشته، از مهم ترین ابزارهای 
جمهوری اسلامی در راســتای ارتقای توان بازدارندگی کشور بوده  اســت. این درحالی است که 
محدودسازی توان موشکی ایران، به عنوان یکی از اهرم های قدرت دفاعی - نظامی ایران، همواره 
در دستورکار قدرت های غربی و به ویژه آمریکا قرار داشته  است. با وجود این اما رونمایی از ابرموشک 
»فتاح« طی روزهای اخیر، پرده دیگری از شکست راهبردهای اتخاذ شده به منظور پیشبرد پروژه 
مهار ایران را به نمایش گذاشت. علاوه بر این، ارتقای توان پهپادی ایران که مقام ها و اندیشکده های 
غربی هم به آن اعتراف کرده اند، از دیگر نشــانه های ناکامی دولت های غربی در منزوی ســازی 

جمهوری اسلامی در حوزه دفاعی - تسلیحاتی به شمار می رود

یکی از اصلی ترین ابزارها در سیاســت مهــار ایران، ایجــاد فضای انــزوای دیپلماتیک برای 
جمهوری اسلامی در سطح منطقه و جهان بوده  است؛ رویکردی که آمارها از شکست محسوس 
آن حکایت دارد. تمرکز ویژه دستگاه سیاســت خارجی دولت سیزدهم بر سیاست  همسایگی و 
دیپلماسی منطقه ای با دســتاوردهای قابل توجهی دراین حوزه همراه بوده  است. آمارها نشان 
می دهد تاکنون بیش از ۷۰ســند همکاری درجریان میزبانی ایران از مقام های ارشد خارجی به 
امضا رسیده  و حدود 1۰۰سند و تفاهمنامه همکاری هم در جریان سفرهای خارجی رئیس جمهور 
منعقد شده  است؛ موضوعی که علاوه بر ثمربخشی در راستای خنثی سازی تحریم ها، نمودی برای 

شکست سیاست های مهار ایران، به ویژه در حوزه دیپلماسی به شمار می رود.

اعمال تحریم های متکثــر باهدف محصورســازی اقتصادی ایران، یکــی از اصلی ترین 
راهبردهای غربی در مواجهه با جمهوری اسلامی بوده  است که اکنون نشانه های شکست آن، 
بیش از هر زمان دیگری نمایان شده  است. نهایی شدن عضویت ایران در سازمان همکاری 
شانگهای، افزایش نقش آفرینی در سازمان بریکس، توسعه همکاری های اقتصادی با اتحادیه 
اوراسیا و گسترش مناسبات اقتصادی با کشورهای حوزه آسیای مرکزی، خلیج فارس، آفریقا 
و آمریکای لاتین، نشان می دهد تحریم های آمریکایی نه تنها در پیشبرد سیاست مهار ایران 
موفق نبوده، بلکه زمینه ساز گشــایش های تازه در حوزه همکاری های اقتصادی ایران در 
سطح منطقه و جهان شده و به برداشــتن گام های موفق درمسیر خنثی سازی تحریم ها 

منجر شده  است.

ناظران منطقه ای  معتقدند ســفر اخیر رئیس جمهور ایران به ســوریه و همچنین بازگشت 
دمشق به اتحادیه عرب، از مهم ترین نمودهای شکست سیاســت های واشنگتن - تل آویو 
در راســتای مهار نقش آفرینی های منطقه ای ایران به حساب می آید. تثبیت موقعیت محور 
مقاومت در روند تحولات منطقه ای از یک سو و روند رو به توسعه مناسبات جمهوری اسلامی 
با دولت های عربی که با شکست پروژه عادی سازی روابط رژیم صهیونیستی و دولت های عربی 
همراه شد، نشان می دهد نه تنها آمریکا و رژیم صهیونیســتی در طرح ریزی های مهار ایران 
موفقیتی به دست نیاورده اند بلکه اکنون این تل آویو است که علاوه بر بحران های داخلی، با 

چالش های منطقه ای مهمی مواجه شده  است.

روند تحولات ماه های اخیر نشان می دهد تلاش دولت های غربی و به ویژه آمریکا، در سیاست 
مهار ایران نه تنها با موفقیتی همراه نبوده بلکه تقویت همکاری های راهبردی ایران، روسیه و 
چین از نقش آفرینی پررنگ ایران در »نظم آسیایی« پیش رو حکایت دارد. افزایش همکاری های 
ایران و چین که با سفر رئیســی به پکن نیز همراه بود، نشــان می دهد تهران و پکن درحال 
برداشتن گام های مؤثری در راستای توسعه مناسبات راهبردی دوجانبه هستند. دراین میان 
گسترش چشمگیر همکاری های ایران و روسیه وجه دیگری از مناسبات دیپلماتیک دراین 
عرصه است. ازسوی دیگر همسویی مسکو، تهران و پکن در راهبردهای بین المللی نشان دهنده 

نقش آفرینی ویژه این کشور در تحولات پیش روی ساختار نظام بین المللی است.

خنثی ســازی طرح ریزی های غربی به منظور محصورســازی ترانزیتی ایران، یکی از مهم ترین 
گام هایی بوده که در مسیر بی اثر کردن سیاست مهار ازســوی جمهوری اسلامی برداشته شده  
است. قرار دادن ایران در بن بست تجاری و اقتصادی یکی از محوری ترین راهبردهای غربی طی 
ماه هایی بوده که کوشیده ضمن اثربخش کردن تحریم ها، پروژه منزوی سازی اقتصادی ایران را 
به نتیجه موردنظر برساند. درچنین شــرایطی بود که در اردیبهشت ماه گذشته توافق طراحی و 
ساخت خط آهن رشت-آستارا، به عنوان حلقه  مفقوده کریدور شمال-جنوب، با حضور مقام های 
ایران و روسیه امضا شد؛ کریدوری که شرایط مناســب برای تبدیل شدن ایران به هاب ترانزیتی 

منطقه را فراهم می کند.

بحران سازی امنیتی، ازجمله راهبردهای مدنظر غربی در راستای به نتیجه رساندن پروژه مهار 
جمهوری اسلامی به حساب می آید که در ناآرامی های پاییز14۰1 نمود ویژه ای داشت. دولت های 
غربی و به ویژه آمریکا، طی دهه های گذشــته کوشیده اند با ایجاد چالش های امنیتی فراروی 
جمهوری اسلامی، سیاست مهار ایران را به نتیجه موردنظرشان برسانند، عبور موفقیت آمیز 
کشور از حوادث سال گذشته، ناکامی دیگری برای دشمنان ایران رقم زد. دامن زدن به آشوب ها، 
کمک رسانی به جریان های معاند، همکاری با گروهک های تجزیه طلب، فضاسازی های گسترده 
رسانه ای و سیاسی، سوءاستفاده از سازوکارهای بین المللی و اعمال تحریم های گسترده، تنها 

بخشی از راهبردهای اتخاذ شده به منظور مهار ایران بود که با شکست مواجه شد.
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